



# GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 17. GRUDNIA ROKU 1791.

Z Warszawy dnia 17. Grudnia.

## SESSYA SEYMOWA DX.

Dnia 13. Grudnia.

• Po Zgajeniu Sessyi przez JP. Marszałka Konfeder. Kór: wielu z Seymiących zabierało Głosy, w których oświadczano, iż Projekt przedaży Krolewsczyzny tak długo ciągniący się, ieszcze zadecydowanym być nie może, jeżeli wprzody Zasad do tego Projektu ugodzone nie zostaną.

Podane zatem do Zasad liczne zostały Projekta, które JP. Sekretarz Seymowy czytał.

Niektórzy radzili, gdy w tym największa zachodzi różność, czyli Krolewsczyzny przedawane być mają za życia Possessorow Starostw? czyli też po zeyściu dzisiejszych Possessorow? ażeby *Deputacya Konfitycyjna* dwa przyznała Projekta do Decyzyi Stanow: ieden z Z. chowaniem Dożywocia dla Possessorow, drugi bez zachowania Dożywocia; y ażeby między takowemi Projektami szedł Turnus. Lecz y na ten Wniosek niezachodziła zgoda. Sessyą Solwowaną na Czwartek, na godzinę 10. To jest, na dzień 15. Grudnia.

W dniu d. 21. Listop: Na Sessyi Narodowego Zgro. dnia 18. uchwalono Dekret przeciwko Xieżom Nieprzyjętym treści następującej: (1) Duchowni wszyscy wykonać mają Przyśięgę Cywilną, nie według nakazu pod dniem 27. Listopada Roku 1790. lecz przed Muncypalnością miejscową. (2) Którzy nie zechcą w ciągu 8. dni po ogłoszeniu Dekretu, wykonać tey Przyśięgi, ci stracą swoje Pensyą y Dochody. (3) Muncypalności spiszą imiona wszystkich Duchownych w ich obrębie przebywających, wyrażając przy każdym, czy wykonał on Przyśięgę, lub nie? y ten Regestr do Zgromadzenia

przyszła. (4) Prócz straty Pensyi y Urzędu, Duchowni wzbraniający się Przyśięgi namienioney, deklarowani ieszcze będą za podeyrzanych o Rebellią, y w tym względzie Zwierzchność wszędzie nad nimi ma mieć pilną baczość. (5) Jeżeli gdzie wynikną zamieszania o Religią, tedy Duchowny każdy Nieprzyśięgły, nieodwłocznie zaraz z owey okolicy ma być usunięty, y Sądowy Proces im będzie toczony. (6) Gdyby oni niechcieli być posłuszni Dekretowi rugującemu ich z owego miejsca, przez Administracyą Departamentową zapadłemu, tedy wzięci będą do aresztu, który iednak dłużey Roku trwać nie ma. (7) Każdy Duchowny, mieszający Porządek publiczny przez Mowy, Pisma, yuczynki, dwuletnim więzieniem będzie ukarany.

Na Sessyi dnia 19. Pan *Dason* imieniem *Deputacyi Skarbu Narodowego* czynił Raport o stanie zwyczajnych y nadzwyczajnych Wydatków Roku 1791. Summa tych Wydatków jest straszliwa, y wynosi 745,277,224. *Liwrow.* Do tey Summy trzeba ieszcze rachować y zapłacone, które wynoszą do 524. Millionów; a tak ogółem wydano w iednym Roku 1,269,277,224. *Liwrow.* Jednakże w Podatkach weszło do Skarbu co Miesiąc, rachując ieden w drugi, naywięcey tylko 20. Millionow; niedawno twierdzono, że ogółem tylko 1,400.

Millionów Assygnatów czyli Pieniędzy Papierowych narobiono.

Z *Paryża dnia 21. Listop:* Z *Miasta Lille* donoszą pod dniem 16. tego Miesiąca, że 600. *Zołnierzy z Reymentu de Brie* maszerowało przez to *Miasto* dla złączenia się z *Emigrantami Francuskimi* w *Państwie Niemieckim* naydującemi się, y że 80. *Zołnierzy*, którzy się w swym marszu byli nieco opóźnili, w *Lille* przytrzymano y aresztowano.

*Zołnierze* niemal wszyscy rozmaitych *Reymentow* pisali do *Ministra Wojennego*, ażeby każdemu *Zołnierzowi* w *Koszarach* dano łożko własne, także y *bieliznę, ferwety, Noże y widelce, lichtarze, szafę &c.* Rozumieją, że o tym *Listcie*, na *Zgromadzeniu Narodowym* wzmianka będzie uczyniona.

*Wypis z Listu z Gajs d. 4. Listop:* Codziennie spodziewamy się tu przybycia *Ministra Stanu*, y aktualnego *Taynego Konfiliarza Hrabiego de Bezborodko*, nominowanego od *Imperatorowey Jejmejci* ku prowadzeniu *Kongressu Pokoju*. *Pełnomocnicy* także do tego *Kongressu* przez zmarłego *Xiążęcia Potemkina* obrani niegdy *Panowie de Samoilow, de Ribas y Lascarow*, od teyże *Monarchini* naytąskawiey zostali potwierdzeni.

Z *Paryża d. 21. Listop:* *Kapral* od *Gwardyi Narodowey*, który sekretne był dał *Ordynansie* niewypuszczenia *Krola z Pokoju* iego po godzinie 9. wieczorney, zowie się *Breton*, y jest wzięty do aresztu. *Głofzą* teraz, że ow *Kapral*

# S U P L E M E N T

## DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTĘ DNIA 17. GRUDNIA R. 1798.

Z Warszawy dnia 17. Grudnia.

### SESSYA SEYMOWA DXI, Dnia 15. Grudnia.

JP. Marszałek Konf. Seymowey w Zagaianiu swoim uprzątał, ażeby Stany Seymuiące porozumiewać się chciały, a w materyi urzędzenia *Krolewsczyzn* tak długo toczącey się, do decyzji iakieykolwiek raczyły przyśląpic.

Znowu JJ. PP. Seymuiący w tey mierze wielorakie swoje otwierali zdania, y podawali Projekt do Zasad, któreby pierwey zadecydowane zostały, a na takowych Zaladach, całkowity Projekt, ażeby był uformowany.

To Wniehenie, znalazło powszechną aprobacyą, y nastąpiło zalecenie, ażeby z podanych Projektów do Zalad, *Deputacya Konstytucyina* Projekt uformowała, y na Sessyą następującą przysłała.

Sessyą Solwowano na dzień następujący, na godzinę 10.

Z *Paryża* d. 23. Listop: Dnia 20. tego Miesiāca doniesiono, że na pewnym miejscu między *Paryżem* y *Wersalem* leżącym, robię wielki powoz na sześć osób, w którym oprócz tego, są jeszcze dwa miejsca na dwie osoby utaione. Lękaia się tu, ażeby ten powóz nie był przeznaczony na uiechanie pewney *Ważney Osoby*. Więc znać, że ta *Ważna Osoba*, nie w naywiększey jest u nas Wolności y ukontentowaniu, kiedy znowu uiechać kryjomo od nas zamysła.

Pan *Dubois de Crancé* oznaymiał na *Klubie Jakobinow*, iakoby *Zgromadzenie Narodowe* umysliło postanowić, że ieżeliby *Zjazd Emigrantow Francuskich* do *Coblence* y *Worms*, zamyśli swe zaczoł do skutku przyprowadzać, będzie za to w odpowiedzi *Król Francuzow*. Skromniejszy są nierównie w tey mierze wierni *Królowi swemu Emigranci Francuscy*, y nigdy się z tym zuchwałstwem nie odzywaią, że *Król Francuski*, za to raczey powinien być w odpowiedzi, iż przez zbyteczną swą dobroć ku swym *Poddanym Francuzom*, drogę do szkaradnych *Buntów* tym *Niewdzięcznikom* otworzył, którzy, *Tron* y *Ołtarz* razem obalili, *Hierarchię Kościelną* przewrócili, *Stan Szlachecki* upodlili, tak oświeconą y kwitnącą kiedyś *Francyą* w *Dziki* y *Bar-*

barzyński Kray przemienili y spuścizyli, tyle oraz *Francuskiej* krwi wyleli. Przyjdzie podobno do tego, że *Luźwik XVI.* obierze raczej być Królem *Emigrantów*, aniżeli Królem dzisiejszych zbuntowanych *Francuzów*. Co się tycze *Emigrantów*, ci mają zawsze nadzieję odzyskania Królestwa, a to przy czterdziestu tysiącach (iako mówią) bitney Kawaleryi.

*Z Paryża d. 25. Listop.* Pogłoski, że Król opuści *Paryż*, od kilku dni z tak wielą okolicznościami rozniešono, że ci nawet, którzy sekretne uiechanie Królewskie przy niniejszych okolicznościach za niepodobne poczytują, w mniemaniu swoim chwiać się już zaczęli. Tymczasem pogłoski te, iako teraz twierdzą, z pewnych zamiarów były rozniešone, y że, gdyby Król miał wyjechać, tedy publicznie nawet y pod przeprowadzeniem Partyi iemu sprzyiającej, która stała się barzo znaczną, wyjechać może.

*Z Paryża d. 28. Listop.* Od kilku dni największa tu pánwie *Fermentacya*; mordują naleganiem Lud, ażeby się rzucił na *Xięzy Nieprzyśięgłych* y na *Arystokratów*. Przybyli także do nas rozmaici z *Rabusów* z *Awenionu*, ażeby ci w potrzebnym razie byli nadorędziu. Chcą tu nawet twierdzić, że *Projekt Jakobinów* zmierza do uwięzienia Króla y przeprowadzenia do *Cewennes*. Atoli ta pogłoska zdaje się być przeladzona, gdyż największa część samey nawet *Gwardyi Narodowej* opierałaby się takowemu uwięzieniu. *Gwardye Szwajcarskie* przysięgą między sobą obowiązały się, raczej umrzeć, niż dopuścić, ażeby choć najmniejszy krok przeciwko Królowi miał być przedsięwzięty. Przepowiadają tu nam duchem wiešczym, iż wkrótce u nas będzie wielkie krwi rozlanie.

Doniešono publicznie, że we *Francyi* samey *Magazyny* są założone, y przy granicy wiele tysięcy koni w gotowości nayduie się przeznaczonych dla naszych *Emigrantów*.

*Z Moguncyi d. 25. Listop.* *Naydujący* się tu *Francuski* *Posel* *Pan Okeli*, otrzymawszy od swego Dworu pozwolenie oddalenia się od miejsca *Legacyi* swojej na czas nie wymieniony, wyjechał ztąd do *Paryża*. Już od nieiakiiego czasu dobrowolnie sam dymisłją z *Poselstwa* był przesłł do *Paryża*, wszakże nieprzyjęto iey, lecz pozwolono mu tylko oddalić się na czas nie zamierzony. *Sekretarz* *Legacyi* w czasie niebytności *Posła*, będzie zawiadował *Interessami* Dworu *Francuskiego*.

Na pogłoskę o zbliżeniu się *Woysk Francuskich* przy *Landau*, *Xiążę Jegomość Elektor* nasz przywołał tu z *Bonn* *Barona Gymnich* *Generała en Chef* y *Gubernatora* *Miasta* tutejszego. Tymczasem, zbliżenie się *namienionych dzisiejszych Francuskich* *Woysk*, niespokoy-

nością nas zgola nie nabawia. (A niedawno jeden na Zgromadzeniu Narodowym Francuskim zapewniał, że przed dzisiejszemi Wolnemi Francuzami, będzie drżała cała Europa.)

Z dnia 19. na 20. tego Miesiąca w nocy Xiążę de Condé przeciwiał tedy do Koblenz.

Z Brandeburskiego d. 29. Listop: Margrabia de Lucchesini ieszcze przed odjazdem swoim, odebrał z rąk Ministra Cesarzkiego w Berlinie, kosztowną złotą, brylantami y Portretem Cesarzkim ozdobioną tabakierę, od tegoż Monarchy dla niego na podarunek przyślaną.

Z Sztokolmu dnia 22. Listop: Z Liwerno doszła nas wiadomość, że Dey Algierski, Szwedom Woynę zapowiedział, z powodu, bez wątpienia, że podarunki z przyczyn rozmaitych opóźniły się nieco; leez gdy one iuż są w drodze, y wkrótce przybędą do Algieru, za czym ta Woyny Deklaracya, na ów czas żadnych za sobą skutków dalszych nie pociągnie. Panowie Scholdebrand, z podarunkami temi do Algieru przeznaczeni, przed czterma Niedzielami iuż ztąd wyiechali.

Z Londynu d. 25. Listop: Cena Cukru codziennie w górę idzie. Podług ogłoszoney specyfikacyi, Wyspy Angielskie w West-Indyi w ogulności dostarczają corok 212,800. Fafs Cukru.

Z Pétrozburga d. 21. Listop: W iesieni zeszyły, nad wszelkie spodziewanie, tak znakomita Kupieckich Okrętów partya tu zawinęła, iż liczba ich przeniosła liczbę przybyłych w leciech poprzednich, gdyż ogulnie zawinęło dotąd 1,025. Okrętów, y między temi było 110. Okrętów Duńskich; wyszło zaś z naszego Portu 975. Okrętów, między któremi było 104. Duńskich, y rozmaitych ieszcze Okrętów przybycia na zimowe stanowisko spodziewamy się. Produkta nasze ze Składów, wszystkie niemal są sprzedane, że ledwo 25,000. Pudów Konopi w Magazynach zostało się, y z łoiu żadnych zgola zapasów nie ma. Zegluga na ten rok iuż zdaie się być zawara, iakoż żadne tu iuż więcey Kupieckie Expedycye nie dzieją się.

Z Frankfartu d. 26. Listop: Głoszą, że Minister Rosyjski Hrabia d'Assenburg do Ratyzbony przybyły, względem Francuskich Interessów, spólnie y jednomyślnie, czynić ma z tamecznym Poselstwem Szwedzkim.

Z Wiednia d. 23. Listop: Papieski Nuncyusz wszystkim Ministrom Zagranicznym podawał Kopie Memoryału o Awenionie y Wenessynie, przed kilką dniami Cesarzowi oddanego, y Monarcha w odpowiedzi Nuncyuszowi daney obiecał wdać się w ten interes.

Z Hagi d. 26. Listop: Prócz nakazaney iuż dawniey Expedycyi

Woienny ku obięciu Koloniów Kompanii *West-Indyjskiej* pod Rząd najwyższy *Stanow Generalnych*; uzbraiają teraz jeszcze iak narychley Fregatę od 36. harmat, tudzież Brygantynę od 16. harmat, które mają płynąć do *Suriname* y do *Berbice*, dokąd także y Fregata *Dolphin*, po skutecznieniu zlecenia swego na brzegach *Afrykańskich*, udać się ma dla odroczenia od Koloniów Rzpłtey nalezey, pożarowego owego Buntu, wszczętego teraz na osadach innych Mocarstw. *Essequibo*, *Demerari* &c. przez wyprawę wprzód rzeczoną, dostatecznie już są Wojskiem opatrzone.

Z Londynn d. 22. *Listop*: Rząd nasz do wszystkich Portów Nadmorskich rozesał Ordynanse, ażeby Okręty wszystkie zawiaające z *Liworno*, *Carogrodu*, y innych nad *Szrodziennym Morzem* położonych Portów, nayscisleyszą odprawowały Kwarantaneę.

---

### • DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 17. Grudnia Roku 1791.

Z mocy Dekretu Sądu Radzieckiego M. S. W. między Kredytorami y Sukcesorami Sł: Bazylego *Makowieckiego*, a tymże Sł: *Makowieckim* zapadłego, odprawiać się będzie po raz 4ty y ostatni Licytacya Dworka Sł: Bazylego *Makowieckiego* na gruncie dziedzicznym w Ulicy *Kozley* pod Nrem 1820. stojącego, dnia 21. Miesiąca Grudnia Roku bieżącego o godzinie 3. po południu.

P. *Gay* y *Gide* Księgarze tuteysli, mają honor donieść II. PP. Amatorom, iż będą mieli w *Dubnie* podczas Kontraktów wielki Asortiment nowych y wybornych Książek, naynowsze y najlepsze Muzyczne Noty na różne Instrumenta, iako też różne stroje Damskie y Męskie, które dopiero z *Paryża* sprowadzili. Skład Towarów jest w *Warszawie* w *Kamienicy* JP. *Berncaux* Bankiera naprzeciwko *Marywili*; w *Dubnie* zaś będzie na przeciwko *Fary*.

Na mocy rezolucyi Urzędu Radzieckiego *Miasta Skaryszewa* przy *Pradze* sytuowanego, Dworek Sł: *Andrzeja Rejzki Kowala*, już taxowany, a waitać z taxy okazaną Długami już przez Dekreta ewinkowanemi przewyżkoną mający, na dniu 19. Mca terażniejszy Grudnia powtornie Licytowanym będzie w Kancellaryi wyżey wspomnianego Urzędu, a drugi Termin Konkursu dnia 20. Miesiąca dopiero wspomnianego przypada.

Jest do najęcia lub przedania od *Nowego Roku* Pałacyk murowany wygodny, o kilkunastu pokojach z meblami, stajniami, wozowniami, ogrodem fruktowym y Oficynami dawniey *Sztetnerowski* pod Nrem 1972. na Ulicy *Gwardyi Koronney*. Ktoby sobie życzył udać się raczy do Pana *Petych* tamże mieszkającego.

Obwieszczają się Wierzyciele JP. *Antoniego Zareby Czempkowskiego*, aby na Terminie Kondescenlyi we *Wsi Kaczynie* w Powiecie *Włodzimiskim* leżącej, dnia dwunastego *Marca* R. 1792. przypadającej, z swoimi Prawami, iakie mają do JP. *Antoniego Zareby Czempkowskiego* popisywali się; inaczey, w swoich Prawach upadać będą.

Dnia 13. tego Miesiąca zginęło z kieszni pewnému Panu będącemu w *Zamku* na *Ses-syi* Czer: Zło: 130. w woreczku płóciennym y tabakierka szynkietowa cała pozłacana na wierzchu z lanszastem tufzowanym czarnym. Ktoby takowe znalazł lub dostrzegł u kogo, niech daie znać do *Murgrabiego* w *Koszarach* Korpusu *Kadetów*, a odbierze nagrodę *Czerwonych Złotych* 20.

W Księgarni P. *Pfaffa* w *Marywili* Nro 15. znajduje się *Almanac de Gotha pour l'Anne* 1792. avec figures. Cena Zł: 7.

iedynie tylko z własnego domyślu, bez niczyiego wpływu, sekretne te dawał Ordynanse, ale drudzy wątpią ięszcze o tym. Przydają także, że mają nakłonić Króla, ażeby Pardonu dla niego żądał, co gdyby nastąpiło, tedy byłaby rzecz do prawdy podobna, że w samey rzeczy, sekretny taki Ordynans z góry był dawany.

Twierdzą, że Minister Woienny Pan *Duportail* Urząd Ministra złożył, ale Król dymisji tey nieprzyjął ięszcze; dotąd żadnego nie mamy Ministra Interessów Zagranicznych. Powiadają wprawdzie, że Pan *Delessart* zastępujący tymczasem miejsce Ministra Departamentu Zagranicznego, aktualnym zostać ma Ministrem Interessów Cudzoziemskich, ale nie można było dotąd nikogo znaleźć, na zastąpienie właściwego Urzędu jego, to jest Ministra Interessów wewnętrznych. Już dwom Osobom ofiarowano miejsce namienione, ale obydwie podziękowawszy, miejsca nieprzyjęły. Ponieważ Ministrowie teraz na *Zgromadzeniu Narodowym* twarde częstokroć Examina wytrzymać muszą; zaczym nikogo nie bierze ochota do Ministrowstwa.

Emigracye z Kraiu, swoim coraz daley bez przerwania idą torem, y dzieją się bez przeszkody żadney, wyjąwszy, że w okolicy *de Thionville*, Wojska Liniowe y Gwardye Narodowe, z powodu własney swoiey mocy, Emigrantów areztują, y odarzą ich ze

wszystkiego, dopiero puszczają wolno. Nie dawno przytrzymano tam 11. Emigrantów, którzy ze skargą udali się do Sędziów, ale nie byli słuchanemi. Po dwóch dniach areztu, w którym ich trzymano, zabrano im wszystkie rzeczy, około 24,000. *Liwrow* wynoszące, dano każdemu papierek od 300. *Liwrow*, y kilka kofzul, y tak ich wyprawiono. Emigranci ci żalili się o to przy *Zgromadzeniu Narodowym*, lecz żadney satysfakcyi dotąd nie otrzymali.

Wczora pogłoska była tu powszechna, że y na *Wyspie Martynice, St: Lucie, y Guadaloupe*, także Bunt panuje, iak y na *St: Domingo*.

Na *Affygnatach*, czyli *Francuskich* Pieniądząch Papierowych, strata teraz jest 20. Procentu.

*Wypis z Listu z Wiednia d. 19. Listop:* Pierwsza Poczta *Turecka* od przywrocenia Pokoju z *Portą*, iuż tu przybyła, y przywiozła Listy z *Carogrodu* od *Barona de Herbert* d. 26. Października datowane. Gdy rozgraniczenie w *Kroacyi*, z przyczyney uporeczywego sprzeciwieństwa *Bośniaków* y *Baszy* w *Wihacz*, tak wielu podlega trudnościom; przeto głoszą iuż o Projekcie, według którego, Cesarz zrzekać się ma rozszerzenia granic w *Kroacyi*, przyznanego iemu w *Traktacie Pokoju Szustowskiego*, y że za to w bonifikacyą weźmie część Kraiu *Multanjskiego*. Z pewnością iednak twierdzić o tym nie możemy; to

tylko ma być pewno, że ta okoliczność, od niejakiego już czasu zatrudnia Negocyacye Ministeryalne tak z *Portą*, iako też y z Dworami *Peterzburskim* y *Berlińskim*. A tak mogłoby ieszcze y to nastąpić, że *Chocim*, *Astryackim* Woyskiem dotąd osadzony, z swym Powiatem czyli *Raią*, dostanie się pod Cesarza panowanie, y do *Gallicyi* zostanie przyłączony.

Z *Frankfurtu* d. 22. *Listop*: Xiążęta *Francuscy* każą werbować Korpus Strzelcow od 1,200. ludzi, którego Korpusu, Naywyższemi Office-rami mają być *Anglicy* *Synclair*, y *Ramsley*.

Hrabia *de Narbonne*, Pierwszy Jalmużnik Ciotki Króla *Francuskiego* *Madame Victoire*, z *Francyi*, do *Rzymu* przybył, y *Rossyjski* Kontr-Admirał *Woynowich* z *Petersburga* przyjechał do *Tryestu*.

Z *Paryża* d. 21. *Listop*: Dekret zapadły o *Xieżach Nieprzyjacielskich*, lubo ieszcze zupełnie skończonym nie jest, wielu nieinteresowanych nawet obrusza mocno. Sami już *Demagogi* (*Szetowie* *Partyi Ludu*) z surowości Punktów dotąd już dekretowanych, są wielce nieukontentowani, y twierdzą, że Król nie będzie Sankcyonował Dekretu tego, z przyczyny, iż sprzeciwia się poczęści Deklaracyi *Praw Człowieka* w *Konstytucyi* zawartej. Terazniejszy Autor *Dziennika Paryskiego*, w *Sobotnim* *Sexternie*, mocno także pisał przeciwko owemu Dekretowi. Kto nie widzi, iż dzisiey-

sza *Francuska Wolność Człowieka*, jest dla wszystkich Ludzi, oprócz tylko samych *Prawowiernych Kato-likow*.

Autentyczne teraz mamy wiadomości od naszego Ministra z *Fildelfi*, że Rząd Rzpłtey *Amerykańskiej*, na Rekewizycją naszego Ministra względem postania sukursu Kolonistom na *St. Domingo*, natychmiast 40,000. *Dollar* uchwalił na zakupienie żywności y Amunicyi dla rzeczonych Kolonistów.

Nasi Malkontenci w Kraju, coraz barziej przekonani są, że *Rossya* y *Szwecya*, na przyszłą wiosnę, wdadzą się silnie w Interessa *Francuskie* za stronę Króla, y pewne okoliczności nie każą nawet wątpić o tym; tak iak y to jest rzecz pewna, że Xiążęta nasi za granicą, od rozmaitych Dworów posilki w pieniądzech odbierają. Z *Neapolu* już oni więcej iak Million otrzymali, y nawet *Ociec S.* sam obiecał poruszyć Skarb *Syxtusa V.* ku ich dobru, gdyby okoliczności tego wymagały. Skarb ten *Papiejski*, iak wiadomo, składa się z 5. *Millionów Szeklow*, y według rozrządzenia *Syxtusa V.* *Papieża*, ma być tylko w czasie *Woyny* lub *Morowego Powietrza* ruszony y używany.

Z *Wiednia* d. 23. *Listop*: Z *Turcyi* doszła wiadomość niezawodna, że *Tureckie* *Prowincye*, zacząwszy od *Diarbekir*, aż do *Arabii* *Opczynskiej*, w zupełnym *Rożruchu* y *Rokoszu* naydują się.